3. Altri riferimenti ad attività economiche professionali esercitate all'interno di un peculio: A) Banca; B) Commercio di schiavi

Affrontando svariate problematiche in tema di responsabilità (contrattuale e non), i giuristi ci informano di ulteriori specifiche *negotiationes peculiares*, come quella bancaria e del commercio di schiavi (*venaliciaria*). Su di esse ci limitiamo a richiamare alcuni noti testi.

A) Banca

Di una *argentaria peculiaris* si parla in D. 2.13.4.2-3 (Ulp. 4 *ad ed.*):

Sed et filius familias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert. Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum edere ac perinde in eum dandum <esse> iudicium, ac si ipse fecisset. Sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere. Si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.

Qui Ulpiano, commentando le parole *mensae argentariae exercitores* dell'editto *de argentariis rationibus edendis*⁴³, spiega chi si debba intendere come tali. Dopo aver affermato che va certamente compreso il *filius familias* esercente una banca, il quale è quindi tenuto alla esibizione della relativa documentazione contabile, il giurista solleva il quesito se in tal caso anche il *pater* sia obbligato a farlo (*an et pater, quaeritur*). Labeone si esprime in senso negativo, a meno che l'esercizio della banca non avvenga con la sua conoscenza (*sciente eo*), mentre Sabino, che Ulpiano approva (*recte Sabinus*

⁴³ Sul quale cfr. *infra*, Cap. IV, § 2 *sub A*).

respondit ...), è per l'affermativa, ogniqualvolta al *pater* vadano i profitti dell'impresa (*Labeo – quaestum refert*).

Diversa è la situazione dello schiavo. Se egli svolge l'attività bancaria per volontà del padrone, quest'ultimo deve produrre la documentazione relativa ai conti, altrimenti contro di lui si intenta l'azione penale *in factum* disposta in tale editto, come se fosse egli stesso l'esercente (*Sed si servus – ac si ipse fecisset*). Quando invece il padrone non sia a conoscenza della gestione, è sufficiente per liberarsi dall'obbligo di produzione in giudizio che giuri di non avere la contabilità (*Sed si inscio – non habere*). Se lo schiavo esercita la banca all'interno del peculio, il padrone è responsabile con l'*actio de peculio vel de in rem verso* (*si servus peculiarem – tenetur*), ma, se ha la contabilità e non la esibisce, la sua responsabilità è per l'intero (*sed si dominus – in solidum tenetur*).